Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 26 de setembro de 2023 Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7E4DE837CAC06FC144EC4847391CF9

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 154A/2022 .

• PUBLICAÇÕES PREGÃO ELETRÔNICO 028/2023.

• PUBLICAÇÕES PREGÃO ELETRÔNICO 029/2023.

• DECRETO Nº 64 CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7E4DE837CAC06FC144EC4847391CF9

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 154A/2022 VINCULADO AO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 035/2022 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – LEONARDO CARVALHO

PIRES 05275916531 CNPJ: 45.776.129/0001-24 – OBJETO: Locação de sonorização de pequeno e médio porte

para serem utilizados em eventos realizados pelas Secretarias e setores ligados às mesmas; Data do Termo

Aditivo: 20/09/2023; Prazo do Termo Aditivo: 31/12/2023. Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme

determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 20 de Setembro de 2023 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A74D06EE2B7E208BEC174FA13ACD3A90

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Eletrônico

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Adjudicação do Objeto de Licitação nº
028/2023 – Contratação de empresa para o fornecimento de Cartão Combustível, destinados ao
abastecimento da frota de veículos do Município de Buerarema/BA, para a Empresa: PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA CNPJ n° 05.340.639/0001-30, no lote único,
totalizando um valor de R$ 230.615,99 (duzentos e trinta mil seiscentos e quinze reais e noventa e nove
centavos). Valor Global da Licitação R$ 230.615,99 (duzentos e trinta mil seiscentos e quinze reais e
noventa e nove centavos). Adjudicado o objeto no dia 19 de Setembro de 2023. Buerarema, Patrícia Oliveira
de Jesus – Pregoeira Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Homologação do objeto de Licitação nº
028/2023 – cujo objeto é a Contratação de empresa para o fornecimento de Cartão Combustível, destinados
ao abastecimento da frota de veículos do Município de Buerarema/BA, para a Empresa: PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA CNPJ n° 05.340.639/0001-30, no lote único,
totalizando um valor de R$ 230.615,99 (duzentos e trinta mil seiscentos e quinze reais e noventa e nove
centavos). Valor Global da Licitação R$ 230.615,99 (duzentos e trinta mil seiscentos e quinze reais e
noventa e nove centavos). A Prefeitura Municipal de Buerarema HOMOLOGA o referido processo em
25/09/2023. Buerarema, Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12D93399B041444D887C1947390FFC21

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO CONTRATO Nº 137/2023 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA CNPJ n° 05.340.639/0001-30 – OBJETO:
Contratação de empresa para o fornecimento de Cartão Combustível, destinados ao abastecimento da frota
de veículos do Município de Buerarema/BA; Data do Contrato: 25/09/2023; Prazo do Contrato: 12 (doze)
meses; Valor Global do Contrato R$ 230.615,99 (duzentos e trinta mil seiscentos e quinze reais e noventa
e nove centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi
devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 25 de
Setembro de 2023 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12D93399B041444D887C1947390FFC21

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Eletrônico

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Adjudicação do Objeto de Licitação nº
029/2023 – Aquisição de Barracas Metálicas para serem utilizadas no Mercado Popular, para a Empresa:
AM MOREIRA GONÇALVES E CIA LTDA CNPJ: 27.679.382/0001-88, no lote único, totalizando um valor
de R$ 49.750,00 (quarenta e nove mil setecentos e cinquenta reais). Valor Global da Licitação R$ 49.750,00
(quarenta e nove mil setecentos e cinquenta reais). Adjudicado o objeto no dia 25 de Setembro de 2023.
Buerarema, Patrícia Oliveira de Jesus – Pregoeira Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Homologação do objeto de Licitação nº
029/2023 – cujo objeto é a Aquisição de Barracas Metálicas para serem utilizadas no Mercado Popular,
para a Empresa: AM MOREIRA GONÇALVES E CIA LTDA CNPJ: 27.679.382/0001-88, no lote único,
totalizando um valor de R$ 49.750,00 (quarenta e nove mil setecentos e cinquenta reais). Valor Global da
Licitação R$ 49.750,00 (quarenta e nove mil setecentos e cinquenta reais). A Prefeitura Municipal de
Buerarema HOMOLOGA o referido processo em 25/09/2023. Buerarema, Vinícius Ibrann Dantas Andrade
Oliveira - Prefeito Municipal.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBBC1194CB9F93338B2589922A735145

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO CONTRATO Nº 138/2023 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – AM MOREIRA
GONÇALVES E CIA LTDA CNPJ: 27.679.382/0001-88 – OBJETO: Aquisição de Barracas Metálicas para
serem utilizadas no Mercado Popular; Data do Contrato: 25/09/2023; Prazo do Contrato: 12 (doze) meses;
Valor Global do Contrato R$ 49.750,00 (quarenta e nove mil setecentos e cinquenta reais). Certifico para
fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação
no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 25 de Setembro de 2023 – Vinícius Ibrann
Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBBC1194CB9F93338B2589922A735145

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 110.000,00
(Cento e dez mil reais), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 64 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 823/2022 de 22 de agosto de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$110.000,00 (Cento e
dez mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

020702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

Total Suplementado: 110.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Página: 1 de 226/09/2023 - 16:36:47 - 3255539  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7E4DE837CAC06FC144EC4847391CF9

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DO MAC

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Anulado: 110.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 25 de setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 25 de setembro de
2023.

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF: 017.999.825-05

Página: 2 de 226/09/2023 - 16:36:47 - 3255539  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7E4DE837CAC06FC144EC4847391CF9

		2023-09-26T16:49:52-0300